15. Secundò dicendum est, reum justè damnatum ad pœnas corporales secundi generis, ut sunt exilium, detentio in carcere, flagellatio moderata et honesta, ac similes, teneri ad exequendas, seu servandas hujusmodi pœnas eo ipso quòd per sententiam condemnatur. Est communis opinio, quam tenent omnes su-

pra allegati, et consenti Covar. supra, et lib. 1 Variar. c. 14, et sequitur Dried. lib. 2 de Libert. christian. c. 6; Navar. Comment. 4 de Regular. num. 65; Salzed. in Pract. c. 157, litter. B. Ratio generalis est, quia sententia iudicis condemnatoria, vel lex pœnalis post talem sententiam obligat in conscientiâ ad pœnam impositam, quando non involvit injustitiam, vel crudelitatem aut aliquid simile; sed talis est in illâ pœnâ dicto modo impositâ, ut constat ex qualitate illius et ex communi usu et iudicio hominum; ergo tenetur reus servare, quia reverâ est hæc intentio iudicis, et præceptum quod inponit est justum.

16. Deinde declaratur discurrendo breviter per aliquas ex illis pœnis. Una est detentio in carcere, seu certo loco præscripto, quæ quidem pœna non indiget positivâ executione, sed solum privatione alicujus actionis, ut est, v. g., non egredi, aut non fugere ex carcere, et ex hæc declaratione videtur clarum, posse hæc facili præcipi. Et ita exerceere contrariam actionem, esset resistere iudici justè cogenti, quod nunquam licet, c. *Qui resistit*, 2, p. 5. Denique talis pœna potest sine peccato observari; ergo debet. Dices hæc rationem non cogere, quia, ut diximus, non solum est attendendum an liceat, sed etiam an pœna sic imposita sit humano modo tolerabilis; potest autem esse crudelis obligatio ad pœnam, non solum quando includit actionem, sed etiam quando includit acerbam cessationem ab actione, ut est obligatio ad non comedendum, vel non fugiendum, etiamsi instet mors. Dicendum verò est illam rationem procedere per se loquendo, et juxta materiæ capacitatem; sic enim permanentia in certo loco, seu carcere, non est res adeò acerba, et gravis, ut non possit sub obligationem imponi, et tantò erit facilius, quantò latior fuerit locus, et paucioribus incommodis expositus. Secus verò esset si esset carcer nimis acerbus, tristis et insalubris; tunc enim durum esset obligare reum, sic condemnatum, ad non fugiendum, etiamsi posset. Multòque durius id erit, si quis non solum detineatur, sed etiam nimis malè et acerbè tractetur, ita ut paulatim ad mortem disponatur, vel certè cogatur ferre vitam doloribus et afflictionibus plenam. Tunc reus non obligabitur in conscientiâ ad illi suâ sponte permanendum. Et ideò credere non possum quod Navar. ait damnatos ad triremes teneri in conscientiâ ad non fugiendum, etiamsi possint. Nam hoc nimis violentum est, et ad oimistros justitiæ spectat illos custodire. Excipio tamen casum in quo fuerit data fides, præsertim jurata; nam tunc justa promissio servanda est, et maximè est implendum juramentum, juxta ea quæ latè dixi lib. 2 de Jurament. c. 10. Et hæc ratione specialiter possunt obligari religiosi puniti ad carcerem, ad servandum illud, quia voto obedientiæ obligantur, et specialiter obligari possunt ad talem clausuram servandam juxta regulam, vel in pœnam justam et suo statui consonam.